ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THỪA THIÊN HUÊ

SỞ TƯ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 985/STP-HCTP
V/v hướng dẫn nghiệp vụ hộ tịch

Thừa Thiên Huế, ngày  13  tháng 6 năm 2022

Kính gửi: Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố Huế

Thực hiện Công văn số 441/HTQTCT ngày 07/6/2022 của Cục Hộ tịch,

quốc tịch, chứng thực – Bộ Tư pháp về hướng dẫn nghiệp vụ cấp Giấy xác nhận

tình trạng hôn nhân của công dân có thời gian cư trú ở nước ngoài, Sở Tư pháp

có ý kiến như sau:

Ngày 23/11/2016, Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực đã có Công văn số

1576/HTQTCT-HT hướng dẫn việc cấp Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân đối với

trường hợp công dân Việt Nam có thời gian cư trú ở nước ngoài theo hướng vận

dụng quy định tại Điều 4 Thông tư số 15/2015/TT-BTP. Đến nay, mặc dù Thông tư

số 15/2015/TT-BTP đã được thay thế bởi Thông tư số 04/2020/TT-BTP ngày 28

tháng 5 năm 2020, tuy nhiên những quy định về cấp Giấy xác nhận tình trạng hôn

nhân của công dân có thời gian cư trú ở nước ngoài vẫn được kế thừa tại Thông tư

số 04/2020/TT-BTP. Do đó, Sở Tư pháp đề nghị Phòng Tư pháp các huyện, thị

xã, thành phố Huế hướng dẫn các xã, phường, thị trấn trên địa bàn: Trường hợp

công dân Việt Nam có thời gian cư trú ở nước ngoài nay về thường trú tại Việt

Nam, có yêu cầu cấp Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân nhưng không chứng

minh được tình trạng hôn nhân trong thời gian cư trú ở nước ngoài thì tiếp tục

thực hiện theo hướng dẫn tại điểm 2 Công văn số 1576/HTQTCT-HT và không gửi

văn bản tới Cục Lãnh sự, Bộ Ngoại giao để xác minh tình trạng hôn nhân của công

dân Việt Nam trong thời gian cư trú ở nước ngoài.

 Sở Tư pháp đề nghị Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố Huế triển

khai thực hiện thống nhất./.

(Đính kèm Công văn số 1576/HTQTCT-HT của Cục Hộ tịch, quốc tịch,

chứng thực- Bộ Tư pháp).

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND các huyện, thị xã, TP Huế;

- Giám đốc Sở;

- Văn phòng Sở;

- Lưu: VT, HCTP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hưng

		2022-06-13T14:49:55+0700